PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕРДЫКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.05.2018 г. № 33/2
Об утверждении муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства
в Кочердыкском сельском поселении
Октябрьского муниципального района

Челябинской области»
Во исполнение Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в соответствии с Уставом Кочердыкского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в Кочердыкском сельском поселении Октябрьского муниципального района Челябинской области» согласно приложению.

2. Специалисту администрации Татарниковой С.А. опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации, разместить на информационном стенде.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

Глава Кочердыкского
сельского поселения                                                                         Е.В. Гаврилюк
Приложение
к постановлению администрации

Кочердыкского сельского поселения

от 10.05.2018 № 33/2
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие малого и среднего предпринимательства

в Кочердыкском сельском поселении Октябрьского муниципального района Челябинской области»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства

в Кочердыкском сельском поселении Октябрьского муниципального района Челябинской области»
	Ответственный

исполнитель

программы
	Администрация Кочердыкского сельского поселения Октябрьского муниципального района Челябинской области.

	Соисполнители

программы
	Организации, привлекаемые к исполнению.

	Основные мероприятия

Программы
	1. Совершенствование информационного, образовательного и аналитического обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства.
2. Содействие повышению престижа предпринимательской деятельности и развитию делового сотрудничества бизнеса и власти.
3. Создание условий для начала предпринимательской деятельности.
4. Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность.

	Цель Программы
	Создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства на территории Кочердыкского сельского поселения.

	Задачи Программы
	1. Формирование условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства на территории поселения.
2. Формирование положительного имиджа предпринимательства, развитие делового сотрудничества бизнеса и власти.
3. Содействие развитию молодежного предпринимательства:

	Целевые индикаторы

Программы
	· количество субъектов малого и среднего предпринимательства, единиц;

· количество малых и средних предприятий в расчете на 1000 человек населения, единиц;

· доля среднесписочной численности работников малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций, осуществляющих деятельность на территории Кочердыкского сельского поселения, процентов;

· количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших муниципальную поддержку, единиц.

	Сроки реализации

Программы
	2018 - 2021 годы

	Ожидаемые результаты

реализации Программы
	В результате реализации мероприятий Программы к 2022 году ожидается увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства до 12 единиц.

I. Характеристика текущего состояния в сфере малого и среднего предпринимательства в Кочердыкском сельском поселении, описание существующих проблем, препятствующих развитию предпринимательства.
Малое и среднее предпринимательство играет значительную роль в социально-экономической структуре Кочердыкского сельского поселения (далее – сельского поселения), оно присутствует практически во всех отраслях экономики. Деятельность малого и среднего предпринимательства создает конкурентную рыночную среду, обеспечивает занятость населения, смягчая социальные проблемы.

Среднесписочная численность работников субъектов малого и среднего предпринимательства по итогам 2017 года составила 34 человека.
 Существует ряд проблем, негативно сказывающихся на деятельности малого и среднего предпринимательства, а именно:

- недостаток у субъектов малого и среднего предпринимательства начального капитала и оборотных средств;

- отсутствие финансовых ресурсов в местном бюджете на цели развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

- наличие административных барьеров при развитии малого и среднего предпринимательства и большого количества контрольно-надзорных органов;

- частые изменения нормативной правовой базы, затрагивающей вопросы развития малого и среднего бизнеса;

- недостаточная развитость системы информационного обеспечения малого предпринимательства;

- недостаток квалифицированных кадров.

II. Приоритеты муниципальной политики в сфере развития малого и среднего предпринимательства, цели, задачи Программы

Муниципальная политика в области развития малого и среднего предпринимательства Кочердыкского сельского поселения является частью социально-экономической политики Российской Федерации, Челябинской области и представляет собой комплекс мер, направленных на реализацию целей, установленных Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Цели и задачи Программы соответствуют Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, стратегии социального и экономического развития Челябинской области на период до 2025 года, стратегии социально-экономического развития Кочердыкского сельского поселения до 2025 года.

Исходя из этого, целью Программы является создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства в поселении.

Достижение цели Программы будет обеспечиваться решением следующих основных задач:

· формирование условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в Кочердыкском сельском поселении;

· формирование положительного опыта предпринимательства, развитие делового сотрудничества бизнеса и власти;

· содействие развитию молодежного предпринимательства.

При реализации мероприятий Программы необходимо учитывать социальные группы населения, а именно, руководителей субъектов малого предпринимательства, зарегистрированных и осуществляющих деятельность в Кочердыкском сельском поселении, имеющих трех и более детей, независимо от приоритетов определенных мероприятиями Программы.

III. Прогноз конечных результатов Программы

В результате реализации мероприятий Программы к 2022 году ожидается увеличение:

· количества субъектов малого и среднего предпринимательства. Итогом достигнутых результатов Программы станет улучшение конкурентной среды в сфере предпринимательства, снижение барьеров, препятствующих развитию предпринимательской деятельности, повышение уровня заработной платы работников, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства.

Также достижение целей при реализации Программы будет способствовать созданию оптимальных условий для устойчивого социально-экономического развития поселения:

- росту численности занятых в экономике Кочердыкского сельского поселения;

- увеличению налоговых поступлений в бюджеты всех уровней;

- увеличению объёмов услуг, предоставляемых на территории Кочердыкского сельского поселения.
IV. Срок реализации Программы

Программу предполагается реализовать в один этап в течение 2018–2022 годов.